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Vadovo žodis 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos misija – kurti ir įgyvendinti optimalią ūkio 

subjektų priežiūros sistemą, siekiant saugoti visuomenės sveikatą, gyvūnus ir aplinką nuo jiems 

pavojingų veiksnių maisto, pašarų ir veterinarijos srityse. 2021 m. Valstybinė maisto ir 

veterinarijos tarnyba (toliau – VMVT) nuosekliai siekė šių tikslų ir savo vykdoma veikla prisidėjo 

prie XVIII Vyriausybės programos misijos „Lietuvos žaliasis kursas“ prioritetų įgyvendinimo. 

2021-aisiais, antraisiais COVID-19 pandemijos metais, prasidėjusiais griežtu karantinu, 

VMVT kryptingai vykdė savo veiklą ir sugebėjo įgyvendinti pagrindinius tikslus – saugus ir 

kokybiškas maistas Lietuvos vartotojams, aukšto lygio gyvūnų sveikata ir gerovė.  

Koordinuotai kartu su kitomis institucijomis VMVT užtikrino nepertraukiamą valstybei 

gyvybiškai svarbių funkcijų1 tęstinumą (pasienio veterinarijos postų veiklą, eksporto sertifikatų 

išdavimą, per maistą plintančių ligų tyrimus, gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolę, valstybinę 

veterinarinę priežiūrą skerdyklose, sklandžią oficialiosios laboratorijos ir nacionalinės etaloninės 

laboratorijos – Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo instituto (toliau – NMVRVI) 

– veiklą, užtikrinančią operatyvų žmonių ir gyvūnų koronaviruso tyrimų atlikimą). VMVT 

intensyviai ruošėsi tinkamai reaguoti į nenumatytus ir ekstremalius įvykius maisto, geriamojo 

vandens saugos srityse. 

VMVT ypač didelį dėmesį skyrė kryptingam vartotojų ir ūkio subjektų konsultavimui ir 

švietimui – viešino visuomenei aktualią informaciją, organizavo nuotolinius mokymus ir 

tinklalaides, teikė tikslines konsultacijas. Maisto kontrolės srityje VMVT ypatingą dėmesį skyrė 

reikalavimų supaprastinimui mažais kiekiais gaminantiems ūkio subjektams, ekologiškų maisto 

produktų kontrolei rinkoje, maisto klastojimo ir nelegalios prekybos prevencijai, sparčiai 

augančios elektroninės prekybos maistu priežiūrai. Siekiant mažinti maisto švaistymą, VMVT 

iniciatyvos dėka, maisto gamintojai ir prekybininkai šalies labdaros valgykloms nuo šiol gali tiekti 

įvairių rūšių maisto produktus. 

Vienas iš prioritetinių darbų, mažinant antimikrobinį rezistentiškumą (AMR), buvo 

informacinės veterinarinių vaistų „E-recepto“ elektroninės sistemos sukūrimas. VMVT tapo viena 

iš lyderių Europos Sąjungoje, sėkmingai įgyvendinusi Europos Komisijos ir Europos vaistų 

agentūros prioritetus, mažinant AMR ir skatinant racionalų veterinarinių vaistų naudojimą. 

2021 m. netrūko iššūkių maisto, pašarų ir gyvūnų eksporto srityje. Kryptingai dirbdama 

VMVT atvėrė 10 naujų maisto produktų eksporto rinkų, o vizitas su Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministerija į Jungtines Amerikos Valstijas davė puikių rezultatų – greitu metu į Valstijas 

Lietuvos įmonės galės eksportuoti kiaušinių gaminius. Derindama eksporto procedūras, VMVT 

 
1 Gyvybiškai svarbi valstybės funkcija – valstybės funkcija, kurios neatliekant kyla grėsmė valstybės ir visuomenės 

saugumui ir stabilumui. Tai energetikos, sveikatos apsaugos, socialinio aprūpinimo, viešosios tvarkos ir vidaus 

saugumo užtikrinimas, susisiekimo, komunalinių ir kitų paslaugų teikimas. Šių sričių darbuotojai, kurių veiklos 

tęstinumo negalima užtikrinti dirbant nuotoliniu būdu, savo funkcijas gali atlikti tik fiziniu būdu. Kartu su valstybės 

institucijomis ir savivaldybėmis įvertinta, kad visoje Lietuvoje yra apie keliasdešimt tūkstančių (49 000) tokių 

darbuotojų. 
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aktyviai dirbo su Australijos, Brazilijos, Čilės, Honkongo, Izraelio, Japonijos, Jungtinių Amerikos 

Valstijų, Pietų Korėjos, Sakartvelo, Singapūro, Taivano, Vietnamo kompetentingomis 

institucijomis. 

COVID-19 pandemija didžiąją metų dalį stabdė numatytus fizinius susitikimus ir 

renginius su užsienio partneriais, pandemijos metu VMVT atstovavo Lietuvai 186 Europos 

Sąjungos Tarybos ir Europos Komisijos darbo grupių posėdžiuose. Teikdama ekspertinę pagalbą, 

VMVT sėkmingai vykdė Europos Sąjungos finansuojamus Dvynių ir Techninės pagalbos 

projektus Bosnijoje ir Hercegovinoje, Moldovoje ir Etiopijoje. Išoriniai auditai vertino VMVT 

oficialios kontrolės sistemą du kartus. Europos Komisijos Sveikatos ir maisto saugos generalinis 

direktoratas auditavo ekologinės gamybos ir ekologiškų produktų ženklinimo kontrolės sistemą, o 

Europos Audito Rūmai vertino Europos Sąjungos geografinių nuorodų intelektinės nuosavybės 

teisių reglamentavimo sistemą Lietuvoje. 

Gyvūnų sveikatos srityje pagrindiniu 2021 m. iššūkiu tapo Sars-Cov-2 viruso,  

sukeliančio COVID-19 ligą, plitimas Lietuvos audinių ūkiuose ir pasireiškęs paukščių gripas 

Lietuvoje. Koordinuodama veiksmus su Pasaulio sveikatos organizacija, Pasaulio gyvūnų 

sveikatos organizacija, Europos Komisija, Lietuvos mokslo ir valdžios institucijomis, VMVT 

pademonstravo gebėjimą efektyviai valdyti krizines užkrečiamųjų gyvūnų ligų situacijas. 

2021 m. VMVT buvo ypatingi gyvūnų gerovės srityje. VMVT kryptingai dirbo, 

siekdama visapusiškai prisidėti prie gyvūnų augintinių gerovės: švietė visuomenę, stiprino 

bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis gyvūnų apsaugos organizacijomis, dalyvavo naujose 

teisėkūros iniciatyvose, aktyviai vykdė oficialią kontrolę elektroninėje erdvėje, pasienyje ir 

fizinėse vietose. Kartu su policijos pareigūnais, gyvūnų globos įstaigomis, savivaldybių 

administracijų atstovais, pilietiškais gyventojais ir visuomenininkais vykdė plataus masto 

tikrinimus dėl gyvūnų nepriežiūros, žiauraus elgesio su jais ir galimos nelegalios veiklos. 

Lietuvoje nuo 2021 m. gegužės 1 d. įteisintas privalomas augintinių (kačių, šunų ir šeškų) 

ženklinimas poodinėmis mikroschemomis ir jų registravimas Gyvūnų augintinių registre, pritarta 

ir draudimui prekiauti gyvūnais augintiniais lauko sąlygomis ir turgavietėse. Šie veiksmai leis 

efektyviau kovoti su šešėliu ir pasitarnaus gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijai. 

VMVT pavaldus NMVRVI aktyviai plėtė molekulinių, virusologinių ir bakteriologinių 

tyrimų spektrą ir apimtis, stiprino parengtį reaguoti į branduolines ar radiologines avarijas 

Lietuvos Respublikoje. 

NMVRVI molekulinės biologijos ir genetiškai modifikuotų organizmų tyrimų skyriuje 

yra įdiegti ir atliekami žuvies rūšies nustatymo barkodavimo metodu, gyvūninių komponentų – 

galvijų, kiaulių, arklių, nustatymo realaus laiko PGR metodu tyrimai. Siekiant išplėsti 

laboratorinių tyrimų spektrą, molekulinės biologijos ir genetiškai modifikuotų organizmų tyrimų 

skyriuje planuojama akredituoti avių, vištienos ir kalakutienos nustatymui mėginiuose skirtus 

realaus laiko PGR metodus. 2021 m. gegužės mėn. buvo sudalyvauta „Fapas“ (Food analysis 

performance assessment scheme) organizuotuose tarplaboratoriniuose palyginamuosiuose 

tyrimuose, gautas teigiamas įvertinimas, leidžiantis validuoti ir įteisinti aukščiau minėtus tyrimų 

metodus. 

 

2022 metais VMVT kolektyvas savo darbu prisidės prie XVIII Vyriausybės programos 

prioritetų įgyvendinimo, vykdys nuoseklią mokslu grindžiamą maisto grandinės priežiūrą ir 

stiprins užsienio partnerystę. 

 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktorius 

 

Mantas Staškevičius 
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I. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS 

 

Konteksto (aplinkos) analizė 

 

VMVT 2021 m. vykdė tęstinę Valstybinės maisto ir veterinarinės kontrolės programą, skirtą 

Lietuvos Respublikoje pagaminto, įvežto, importuoto ir tiekiamo Lietuvos rinkoje maisto, pašarų, 

gyvūnų, gyvūninių produktų ir veterinarinių vaistų, veterinarinės paskirties biocidų valstybinei 

kontrolei finansuoti.  

 

Gyvūnų sveikata ir gerovė 

 

2021 m. VMVT svarbus uždavinys buvo užtikrinti gyvūnų gerovės reikalavimų 

įgyvendinimą ir prevencinių priemonių nustatymą, siekiant išvengti gyvūnų užkrečiamųjų ligų 

išplitimo.  

VMVT,  reaguodama  į situaciją dėl plintančio paukščių gripo, sugriežtino prekybos gyvais 

paukščiais vietų kontrolę, buvo atliekama prekybos vietų, kuriose prekiaujama gyvais paukščiais, 

kontrolė, vykdomi budėjimai veterinarijos pasienio postuose, atliekamas transporto priemonių 

tikrinimas, ar nėra įvežami paukščiai be tam reikalingų įsigijimo ir veterinarinių dokumentų, 

tikrinama informacija apie galimai vykdomą nelegalią prekybą gyvais paukščiais tam neskirtose 

vietose. VMVT organizavo nuotolines stalo pratybas, kurių metu buvo imituojami įvairūs paukščių 

gripo pasireiškimo scenarijai ir aptariamos neatidėliotinos priemonės, kurios turėtų būti taikomos 

tokiu atveju. Pratybų dalyviai turėjo galimybę pasitikrinti savo gebėjimus įvertinti situaciją, nustačius 

daugiau paukščių gripo židinių, galimybes operatyviai imtis būtinų veiksmų, surinkti ir perduoti 

informaciją, įtraukti į veiklą atsakingų padalinių ir kitų institucijų pajėgas, pasitelkti reikalingus 

resursus. 2021 m. Lietuvoje labai patogeniškas paukščių gripas (toliau – LPPG) laukiniams 

paukščiams patvirtintas 12 vietų, iš viso virusas nustatytas 13 gulbių ir 1 gandrui; 39 naminių 

paukščių laikymo vietose (sunaikinti 2 096 paukščiai); 15 nelaisvėje (dekoratyviniai, demonstruojami) 

laikomų paukščių ūkiuose (sunaikinti 338 paukščiai).  

2021 m. Lietuvoje paimti 228 laukinių paukščių mėginiai polimerinės grandinės reakcijos 

(toliau – PGR) tyrimams, siekiant nustatyti, ar paukščiai neserga paukščių gripu. Iš jų 14 patvirtintas 

LPPG virusas. Visi LPPG atvejai laukiniams paukščiams nustatyti pirmąjį pusmetį. Siejama, kad tai 

turėjo įtakos paukščių gripo protrūkiams naminių paukščių laikymo vietose.  

Pirmą kartą paukščių gripas naminių paukščių laikymo vietoje Lietuvoje nustatytas 2021 m. 

sausio 8 d. Kaune. Per 2021 m. virusas nustatytas 54 naminių paukščių laikymo vietose, iš viso 

sunaikinti 1 265 naminiai paukščiai. Visi paukščių protrūkiai patvirtinti nedideliuose paukščių 

ūkiuose. 

Per 2021 m. ištirta 1 980 naminių paukščių kraujo mėginių IFA metodu, iš viso atlikta 2 017 

tyrimų (IFA ir HI metodais). Kilus įtarimų ir patvirtinamiesiems PGR tyrimams atlikti atrinkta 210 

naminių paukščių. Naminių paukščių stebėsena vykdyta  komercinėse ir pavienėse paukščių laikymo 

vietose.   

Sustiprinta elektroninės erdvės stebėsena (įvairūs skelbimų portalai, socialiniai tinklai), 

siekiant nustatyti nelegalios veiklos vykdymo atvejus VMVT kompetencijai priskirtose srityse.  

Tyrimui buvo pasirinkti ir įvertinti 19 983 skelbimai, kuriuose buvo deklaruojama prekyba 

veterinariniais vaistais, gyvūnais augintiniais, ūkiniais gyvūnais ir pašarais, iš kurių 3 280 (18 %) 

atvejų buvo nustatyta neatitikčių (nenurodyti privalomi duomenys, netinkamas veterinarijos 

patvirtinimo  / registracijos, bandos ar mikroschemos numeris). Nustačiusi neatitikčių, VMVT 

inicijavo 2 593 (72 %) skelbimų blokavimą. 

2021 m. VMVT buvo ypatingi gyvūnų gerovės srityje. Siekdama visapusiškai prisidėti prie 

gyvūnų augintinių gerovės, VMVT sustiprino gyvūnų augintinių veisėjų kontrolę. 2021 m. iš viso 

patikrinti 764 (47 %) patvirtinti / registruoti veisėjai nuo bendro registruoto skaičiaus (1 617), 

nustatytos 171 (22 %) laikymo vieta, kurioje užfiksuota pažeidimų, konfiskuoti 69 gyvūnai augintiniai 

(šunys). 
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Patikrinti 368 neregistruoti veisėjai, nustatytos 78 (21 %) laikymo vietos, kuriose užfiksuota 

pažeidimų, konfiskuoti 109 gyvūnai augintiniai (šunys). 

2021 m. įsigaliojo privalomas gyvūnų augintinių – šunų, kačių ir šeškų, ženklinimas 

mikroschemomis ir jų registravimas Gyvūnų augintinių registre (toliau – GAR). Lietuvos Respublikos 

gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatyme numatyta, kad iki 2021 m. gegužės 1 d. atvestus gyvūnus 

augintinius privaloma paženklinti ir užregistruoti GAR per vienerius metus – iki 2022 m. gegužės 1 

d., bet ne vėliau kaip iki gyvūno perdavimo kitam savininkui ar laikytojui, o nuo įstatymo įsigaliojimo 

datos (2021 m. gegužės 1 d.) atvestus gyvūnus augintinius – per 4 mėnesius nuo gimimo, bet ne 

vėliau kaip iki gyvūno perdavimo kitam savininkui ar laikytojui. Gyvūnų augintinių veisėjai veisimui 

naudojamus gyvūnus augintinius privalo paženklinti ir užregistruoti GAR iki 2022 m. rugsėjo 1 d. 

VMVT, vertindama riziką, susijusią su ypač pavojingų gyvūnų užkrečiamųjų ligų situacija 

kaimyninėse ir kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse, didelį dėmesį skyrė afrikinio kiaulių maro 

(toliau – AKM) ir paukščių gripo (toliau – PG) stebėsenai, kontrolei, taip pat vykdyta pasyvi snukio ir 

nagų ligos (toliau – SNL), klasikinio kiaulių maro (toliau – KKM), Aujeskio ligos, mėlynojo liežuvio 

(toliau – ML) ir gumbelinės ligos stebėsena, ir vykdė informacijos teikimą visuomenei, 

suinteresuotiems ūkio subjektams ir VMVT teritoriniams padaliniams.  

AKM yra visos Lietuvos problema, kadangi nėra vaistų, vakcina dar nėra prieinama, virusas 

pavojingas tiek šernams, tiek kiaulėms, mirtingumas nuo šios ligos siekia 95–99 %, nustačius bent 

vieną teigiamą atvejį gyvūnų ūkyje, visi laikomi gyvūnai, pašarai, vaistai ir t. t. yra naikinami, todėl 

patiriami dideli ekonominiai nuostoliai. 

Efektyviausia ir vienintelė AKM prevencijos priemonė kiaulių laikymo vietose – biologinio 

saugumo reikalavimai, kurių taikymas ir vykdymas 2021 m. užkirto kelią AKM virusui patekti į 

kiaulių laikymo vietas. 2021 m. Lietuvoje nenustatytas nei vienas AKM atvejis kiaulių laikymo 

vietose. Paskutiniai trys AKM židiniai buvo nustatyti 2020 m. Komerciniai ūkiai turi patvirtintus 

neatidėliotinų priemonių planus, kurie yra suderinti su teritoriniais VMVT padaliniais. Buvo taikytos 

šios prevencinės priemonės: ūkiai nuolat rengė mokymus darbuotojams dėl biologinio saugumo 

reikalavimų, darbuotojų darbo sutartyse numatytas įsipareigojimas nelaikyti kiaulių namų ūkiuose.  

Laukinėje faunoje 2021 m. AKM buvo nustatytas 244 vietose 384 šernams: 220 nugaišusių ir 

164 sumedžiotiems. Lyginant su 2020 m., 2021 m. pab. stebimas AKM atvejų laukinėje faunoje 

padidėjimas. Šį pokytį nulėmė AKM viruso patekimas į Kretingos ir Skuodo r. sav. medžioklės 

plotus, kur šernų populiacija buvo gausi. 

VMVT siekia, kad ribojimų zonos dėl AKM Lietuvai būtų kuo mažesnės. Europos Komisija, 

teigiamai įvertinusi Lietuvoje įgyvendinamas apsaugos ir kontrolės priemones dėl AKM, pakeitė iki 

šiol tam tikruose mūsų šalies rajonuose galiojusią III ribojimų zoną į mažesnės rizikos II-ąją ir 

sušvelnino taikomus apribojimus. 

2021 m vykdant užkrečiamų ligų stebėseną bei bendradarbiaujant su NMVRVI 2021 m.  

lapkričio mėn. prasidėjus audinių kailių ėmimo sezonui ir įtarus, kad galimas SARS-CoV-2 viruso 

perdavimas iš audinių žmonėms, buvo atrinkti mėginiai iš visų Šiaulių apskrityje esančių audinių 

laiko vietų.  3 audinių ūkiuose patvirtinta COVID-19 liga. Visuose ūkiuose, kuriuose buvo nustatyti 

kaip užkrėsti COVID-19 liga audinės išmuštos kailiams. Šiuo metu audinių nebelaiko.  

Atsižvelgiant į aukščiau pateiktus tyrimų rezultatus nuspręsta atlikti COVID-19 stebėseną 

visuose Lietuvos audinių ūkiuose, kurie laiko audines. Parengtas Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 19 d. įsakymas Nr. B1-905 „Dėl SARS-CoV-2 viruso 

stebėsenos mėginių ėmimo audinių laikymo vietose“ ir bendradarbiaujant su Lietuvos Sveikatos 

Mokslų Universiteto Veterinarijos Akademijos atstovais parengta „SARS-CoV-2 virusų paplitimo 

tyrimo audinių ūkiuose Lietuvoje 2021 m.-2022 m.” programa.  

Iš viso 2021 m. lapkričio mėn. buvo 87 aktyvios bandos, kuriose laikoma 1325004 audinės. 

Tačiau, iki gruodžio 3 d. kada prasidėjo stebėsenos programa bandų, kuriose vis dar buvo kailinių 

žvėrelių, buvo - 57. Kituose ūkiuose audinės buvo išmuštos kailiams ir ligai imlių gyvūnėlių nebuvo 

laikoma. Viso buvo atrinkti mėginiai iš 57 ūkių, atrenkant audinių gaišenas arba nosiaryklės mėginius 

PGR tyrimams, bei kraujo mėginius serologiniams tyrimams, atrinkta daugiau kaip 2,5 tūkst. 

gyvūnėlių mėginių dėl COVID-19 ligos ištyrimo.  
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Atsižvelgiant į tyrimų rezultatus, virusas pasitvirtino 13-oje audines laikiusių ūkių, kuriose 

nustatytas SARS-CoV-2 buvo parengtas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 

2021 m. lapkričio 16 d. įsakymas Nr. B1-884 „Dėl audinių laikymo vietų paskelbimo užkrėstomis 

Sars-CoV-2 virusu“.   

Galvijų bruceliozės, tuberkuliozės ir leukozės stebėsenos programos įgyvendinimas svarbus, 

siekiant išlaikyti oficialiai neužkrėstos šalies statusą. Turint šį statusą, galvijų laikytojams nereikia 

atlikti papildomų aukščiau nurodytų ligų laboratorinių tyrimų, siekiant parduoti pieną, galvijus 

skerdyklai ar perduoti tolimesniam laikymui, taip pat vykdyti prekybą su kitomis Europos Sąjungos 

valstybėmis narėmis ir eksportuoti į trečiąsias šalis. 

 

Maisto kokybė ir sauga 

 

Maisto kokybė ir sauga yra vienas svarbiausių prioritetų visiems verslams, gaminantiems ir 

tiekiantiems maisto produktus. Lietuvoje vis labiau skinasi kelią ir mažieji gamintojai, kurie tiekia 

aukštos kokybės produkciją ir stengiasi užtikrinti, kad ji išliktų saugi visoje maisto tiekimo grandinėje 

nuo gamybos iki suvartojimo. Be to, ypatingą dėmesį VMVT skyrė ekologiškų maisto produktų 

kontrolei rinkoje, maisto klastojimo ir nelegalios prekybos prevencijai, sparčiai augančios 

elektroninės prekybos maistu priežiūrai. 

Patvirtintos maisto klastojimo kontrolę ir pažeidimų nagrinėjimą reglamentuojančios 

procedūros, išplėstas ir toliau plečiamas laboratorinių tyrimų, maisto klastočių nustatymui, spektras.  

2021 m. sustiprinta maisto tvarkymo subjektų kontrolė, atsižvelgiant į VMVT ir Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI) rizikas. VMVT, 

atsižvelgdama į VMI pateiktus rizikingų maisto tvarkymo subjektų sąrašus, vykdė sustiprintą 

rizikingų maisto tvarkymo subjektų kontrolę. VMVT teritoriniai departamentai patikrino 52 

subjektus. Vykdant valstybinę maisto kontrolę šiuose subjektuose buvo atliktas 81 patikrinimas 

(planiniai, pagal skundą, pagal informaciją, dėl kitos priežasties), iš jų 57 (70 %) nustatyta pažeidimų. 

Pažeidimų priežastys yra labai įvairios, pagrindinės – savikontrolės reikalavimų įgyvendinimas, 

žaliavų tvarkymo reikalavimų pažeidimai ir patalpų, įrenginių atitiktis ir higiena. Taikytos poveikio 

priemonės (1 subjekto veikla uždrausta, 2 subjektų veikla laikinai sustabdyta), surašyta 11 sprendimų 

dėl produktų tiekimo rinkai uždraudimo. Uždrausta tiekti rinkai 11,11 t produktų. 

2021 m. buvo tęsiama sustiprinta turgaviečių prekiautojų mėsa ir mėsos gaminiais kontrolė, 

kurios tikslas buvo nustatyti nelegalios veiklos atvejus (vykdoma veikla be leidimo, mėsa, mėsos 

gaminiai tiekiami rinkai be lydimųjų dokumentų, be ženklinimo etikečių).  

Per 2021 m. patikrinti 584 prekiautojai, prekiaujantys mėsa ir mėsos gaminiais (52 % nuo 

visų prekiautojų, prekiaujančių mėsa ir mėsos gaminiais turgavietėse). 153 (26 %) patikrinimų metu 

nustatyta pažeidimų  iš jų 47 (22 %) – dėl atsekamumo, 16 (8 %) – dėl  ženklinimo. 

VMVT suintensyvino elektroninės erdvės stebėseną (www.skelbiu.lt, www.skelbimai.lt, 

www.kaimasinamus.lt, www.sutarta.lt ir kt.), siekdama nustatyti nelegalios maisto gamybos ir 

prekybos atvejus. VMVT, vykdydama elektroninės erdvės stebėseną, per 2021 m. įvertino 1 012 

maisto srities skelbimų ir nustatė, kad 919 (91 %) nuo visų įvertintų skelbimų subjektų neturėjo 

VMVT leidimo vykdyti veiklą, 93 (9 %) subjektai buvo registruoti VMVT, tik skelbimuose nenurodė 

savo leidimo numerio.  

Nustatytiems veiklą be leidimų vykdantiems subjektams buvo išsiųsta informacija apie 

būtiną vykdomos maisto tvarkymo veiklos įregistravimą, sankcijas už nelegaliai vykdomą veiklą, tip 

pat buvo teikiamos konsultacijos subjektams raštu ir žodžiu.   

VMVT 2021 m. toliau vykdė ekstremaliosios situacijos metu dėl koronaviruso (COVID-19) 

plitimo operacijų vadovo sprendimų įgyvendinimo priežiūrą viešojo maitinimo ir prekybos įmonėse. 

Atliktas 9631 viešojo maitinimo ir prekybos maisto produktais įmonių patikrinimas (2020 m. – 7553), 

apie 10 % patikrinimų su pažeidimais (neskelbta informacija apie asmens higienos laikymosi 

būtinybę, nenumatytos tinkamos priemonės dėl lankytojų srautų ribojimo; nesudaryta galimybė 

tinkamai lankytojų rankų higienai ir (ar) dezinfekcijai ir kt.). Įgyvendinant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės iniciatyvą vykdyti tarpinstitucinius koordinuotus COVID-19 ribojimų patikrinimus buvo 

http://www.skelbiu.lt/
http://www.skelbimai.lt/
http://www.kaimasinamus.lt/
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bendradarbiauta su Nacionaliniu visuomenės sveikatos centru, Policijos departamentu, Valstybine 

vartotojų teisių apsaugos tarnyba, Valstybine darbo inspekcija,  savivaldybėmis.  

Maisto produktų eksporto rinkų plėtra 

VMVT duomenimis, 2021 m. gyvūninių produktų eksportas į ne Europos Sąjungos valstybes 

nares augo 11 %. Buvo eksportuota beveik 31 tūkst. t. daugiau produkcijos, nei 2020 m., kuriais 

Lietuvos gamintojai išvežė daugiau kaip 242 tūkst. t. 

Eksportuotos produkcijos apimčių didėjimą labiausiai išlaikė žuvininkystės ir pieno produktų 

eksportas. Žuvies gaminių eksportas augo net 17 %. Iš Lietuvos į trečiąsias šalis išvežta daugiau kaip 

136 tūkst. t. žuvies ir jos gaminių, tuo tarpu 2020 m. – virš 113 tūkst. t. Pagrindinėmis rinkomis išliko 

Ukraina, Moldova, Uzbekistanas. 

2021 m. pieno ir pieno produktų buvo eksportuota daugiau kaip 117 tūkst. t. ir tai yra 5,5 % 

daugiau nei 2020 m. Daugiausia, kaip ir kasmet, eksportuojama maistinių pieno miltų (virš 34 tūkst. 

t.), sūrių (daugiau kaip 31 tūkst. t.); pieno konservų (daugiau kaip 16 tūkst. t.); sūrio gaminių (virš 

16 tūkst. t.). Daugiausia Lietuvos pieno gaminių importuota į Libiją, JAV, Malaiziją, Izraelį, 

Vietnamą, Kazachstaną,  Kiniją,  Saudo Arabiją, Indoneziją ir Maroką. 

Iš Lietuvos buvo išvežta virš 13 tūkst. t. mėsos (paukštienos, jautienos, kiaulienos) ir tai 

sudarė 7 % augimą. Labiausiai – net 53 %  – augo kiaulienos eksportas, jos išvežta buvo dvigubai 

daugiau (virš 242 t.), nei 2020 m. Daugiausia kiaulienos eksportuota į Dramblio Kaulo Krantą, 

paukštienos  – į  Vietnamą. Jautienos daugiausia buvo eksportuota į Norvegiją. 

1 strateginis tikslas: stiprinti visuomenės sveikatą ir vartotojų apsaugą, susijusią su maisto 

sauga ir kokybe, užtikrinti gyvūnų sveikatingumą ir gerovę 

 

 

1 lentelė. Strateginį tikslą įgyvendinančios programos ir ataskaitinių metų Lietuvos Respublikos 2020 

metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme patvirtintų 

asignavimų panaudojimas 

Programos 

kodas 

Programos 

pavadinimas 

Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur) 

Patvirtintas 

planas 

Patikslintas 

planas* 

Faktiškai 

panaudota 

Panaudojimo 

dalis nuo 

patikslinto  

plano (%)** 

04 02 

Valstybinė maisto 

ir veterinarinė 

kontrolė 

31887,0 31887,0 33564,4 105,3 

Iš jų Europos Sąjungos ir kita 

tarptautinė finansinė parama 

2 000,0 2 000,0 549,2 27,5 

 

* Plano patikslinimai, sudarantys daugiau nei 5 % nuo patvirtinto plano, pateikiami po lentele. 

Paaiškinimai pateikiami dėl patikslinimų programos lygiu. 

** Didesnis nei 10 % asignavimų panaudojimo procentinio dydžio nuokrypis paaiškinamas po lentele. 

Pastaba. Mažesnį Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės paramos panaudojimą lėmė pasikeitęs 

gyvūnų užkrečiamųjų ligų ir AKM priemonių finansinės paramos iš Europos Sąjungos intensyvumas 

ir įgyvendinamų priemonių apimtys. 

Informacija apie strateginio tikslo pažangai matuoti nustatytų efekto vertinimo 

kriterijų planuotas ir pasiektas reikšmes (atsižvelgiant į kriterijų skaičiavimo metodiką, jų palyginti 

su Europos Sąjungos vidurkiu nėra galimybių). 

VMVT strateginio tikslo įgyvendinimas vertinamas dviem efekto kriterijais, nustatančiais 

maisto tvarkymo subjektų atitiktį nustatytiems reikalavimams ir gyvūnų užkrečiamųjų ligų paplitimo 

lygį.  

Strateginio tikslo efekto vertinimo kriterijus E-04-02 „Maisto tvarkymo sąlygų 
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gerėjimas (%)“.  

1 grafikas. Efekto kriterijus „Maisto tvarkymo sąlygų gerėjimas“, %. 

  
 

 

Strateginio tikslo efekto vertinimo kriterijus E-04-03 „Gyvūnų užkrečiamųjų ligų 

paplitimo mažėjimas (%)“. 

 

                 2 grafikas. Efekto kriterijus „Gyvūnų užkrečiamųjų ligų paplitimo mažėjimas“, % 

 
 

Pasiekta ir viršyta planuota efekto vertinimo kriterijaus reikšmė rodo, kad užkrečiamųjų 

ligų kontrolės programos įgyvendinamos tinkamai. Buvo vykdomos 5 Europos Komisijos 

kofinansuojamos gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės programos: AKM, PG, užkrečiamosios 

spongiforminės encefalopatijos, pasiutligės ir salmoneliozės vištų dedeklių ūkiuose.  

VMVT 2021 m. siekė įgyvendinti 5 veiklos prioritetus: 

1. Prioritetas: Gyvūnų gerovės ir gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės efektyvumo 

didinimas. Pagrindiniai uždaviniai, įgyvendinat šį prioritetą, buvo: užkrečiamųjų ligų (COVID-19 

ligos) plitimo suvaldymas kailinių žvėrelių ūkiuose, AKM, zoonozių sukėlėjai – nacionalinė 

salmoneliozės vakcinavimo programa; laisvos šalies statuso išlaikymas nuo leukozės, bruceliozės, 

tuberkuliozės ir pasiutligės. 

Rodikliai, pagal kuriuos vertinamas 1 prioriteto įgyvendinimas: 

• Gyvūnų gerovės reikalavimų kontrolės ir konsultavimo priemonių įgyvendinimas  – 100 

% (planuota reikšmė – 100 %). 

• Planinių patikrinimų įgyvendinimas, siekiant užtikrinti biologinio saugumo reikalavimų 

kiaulių laikymo vietose laikymąsi – 73 % (planuota reikšmė – 100 %). Planuota vertinimo kriterijaus 

reikšmė neįgyvendinta, nes buvo nevykdomi planiniai patikrinimai smulkių kiaulių ūkių, kaip mažos 

rizikos subjektų, dėl šalyje paskelbtos valstybės lygio ekstremaliosios situacijos ir koronaviruso 

infekcijos (COVID-19 ligos) grėsmės ir karantino. Buvo tikrinami rizikingiausi žemės ūkio subjektai 
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ir subjektai, nurodyti Nacionalinės mokėjimo agentūros pateiktuose kompleksinės paramos sąrašuose.  

• Nacionalinio užkrečiamųjų ligų stebėsenos ir kontrolės plano  priemonių įgyvendinimas – 

72 % (planuota reikšmė – 100 %). 

• Komercinių kiaulių ūkių, kuriuose visiškai įgyvendinti biologinio saugumo reikalavimai, 

skaičius – 100 % (planuota reikšmė – 100 %).  

• Ištirtų mėginių, atrinktų pagal valstybinę gyvūnų užkrečiamųjų ligų stebėsenos ir 

kontrolės programą, skaičius – 143 927 vnt. (planuota reikšmė – 200 000 vnt.). Planuota vertinimo 

kriterijaus reikšmė nepasiekta, kadangi  bandų ir  gyvulių skaičius per metus sumažėjo. 

• Kiaulių laikymo vietų patikrinimų, siekiant įvertinti biologinio saugumo reikalavimų 

įgyvendinimą, skaičius – 2 412 vnt. (planuota reikšmė – 5 000 vnt.). Planuotas rodiklis nepasiektas, 

nes buvo mažiau vykdoma patikrinimų dėl ekstremaliosios situacijos, susijusios su koronaviruso 

infekcija (COVID-19 liga). 

• Mokomųjų renginių gyvūnų gerovės ir sveikatos užtikrinimo klausimais skaičius – 177 

vnt. (planuota reikšmė – 200 vnt.) Planuota reikšmė nepasiekta, dalis mokomųjų renginių buvo 

atšaukta dėl padidėjusio sergamumo, informacija buvo perkelta į VMVT tinklalapį. 

•  Informaciniai pranešimai apie biologinio saugumo reikalavimus – 57 vnt. (planuota 

reikšmė – 60 vnt.).  

2. Prioritetas: Eksporto skatinimas ir kitų bendradarbiavimo formų maisto ir 

veterinarinės kontrolės srityse stiprinimas. Įgyvendinant šį prioritetą, buvo vykdomas: kokybiškų, 

sveikų, saugių produktų eksportas; įmonių pritaikymas prie eksporto pokyčių; bendradarbiavimas su 

trečiųjų šalių kontrolės institucijomis. 

Rodikliai, pagal kuriuos vertinamas 2 prioriteto įgyvendinimas: 

• Suderintų veterinarijos sertifikatų gyvūninio maisto produktų eksportui skaičius 2021 m. – 

10 vnt. (planuota reikšmė – 4 vnt.). 

• Šalių, su kuriomis pradėtos vykdyti ir tęsiamos derybos dėl veterinarijos sanitarijos 

reikalavimų gyvūninio maisto eksportui, skaičius – 37 vnt. (planuota reikšmė – 21 vnt.). 

 

3 grafikas. Suderintų veterinarijos sertifikatų gyvūninio maisto produktų eksportui skaičius 

per metus (vnt.) 

 
  

 

Planuota vertinimo kriterijaus reikšmė įgyvendinta. VMVT prisidėjo prie eksporto skatinimo, 

siekiant gauti leidimus gyvūninio maisto produktams eksportuoti. Suderinti sertifikatai: pieno 

produktams – į Juodkalniją, paukštienai – į Prancūzijos Polineziją; žuvininkystės produktams – į 

Albaniją; mėsos pusgaminiams ir sudėtiniams produktams – į Kosovą; lašišinių žuvų produktams – į 

Australiją, žuvininkystės produktams – į Maroką, paukštienai – į Bosniją ir Hercegoviną, Naująją 

Kaledoniją. Atnaujintas sertifikatas paukštienos eksportui į Honkongą. 

2021 m. buvo vykdomos derybos su trečiųjų šalių kompetentingomis institucijomis, siekiant 
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suderinti veterinarijos sanitarijos reikalavimus, keliamus eksportuojamiems Lietuvoje pagamintiems 

maisto produktams.  

4 grafikas. Šalių, su kuriomis pradėtos vykdyti ir tęsiamos derybos dėl veterinarijos 

sanitarijos reikalavimų gyvūninio maisto produktų eksportui, skaičius (vnt.) 

  
               

Planuota vertinimo kriterijaus reikšmė pasiekta, nes derybos dėl veterinarijos sanitarijos 

reikalavimų gyvūninio maisto produktų eksportui buvo vykdomos su 37 šalimis: Albanija, Australija, 

Azerbaidžanu, Bosnija ir Hercegovina, Brazilija, Čile, Egiptu, Honkongu, Hondūru, Indonezija, 

Izraeliu, Jungtiniais Arabų Emyratais, Japonija, Jungtinėmis Amerikos Valstijomis, Jordanija, 

Juodkalnija, Kanada, Kinija, Kirgizija, Kolumbija, Kosovu, Malaizija, Maroku, Mongolija, Naująja 

Kaledonija, Panama, Pietų Korėja, Prancūzijos Polinezija, Rusijos federacija, Sakartvelu, Singapūru, 

Šiaurės Makedonijos Respublika, Taivanu, Tadžikistanu, Ukraina, Uzbekistanu, Vietnamo 

Socialistine Respublika.  

3. Prioritetas: Vartotojų pasitikėjimo E-prekyba didinimas ir šešėlio mažinimo 

priemonių taikymo plėtra. Įgyvendinant šį prioritetą,  „slapto“ pirkėjo pagalba siekiama nustatyti 

nelegalią veiklą; stiprinama maisto klastojimo kontrolė; bendradarbiaujama su Lietuvos policija, 

interneto platformų tarpininkais, siekiant užtikrinti elektroninėje erdvėje parduodamų maisto produktų 

saugą ir kokybę. 

Rodikliai, pagal kuriuos vertinamas 3 prioriteto įgyvendinimas: 

Elektroninės prekybos maisto produktais patikrinimų skaičius – 392 vnt. (planuota reikšmė – 350 

vnt.). Iš viso registruoti 2 068 (10 % nuo bendro prekybos subjektų skaičiaus) subjektai, vykdantys 

internetinę prekybą. 2021 m. užregistruoti nauji 698 subjektai, vykdantys elektroninė prekybą maistų .  

2021 m. atlikti 650 (2020 m. – 535, 2019 m. – 582) patikrinimų ūkio subjektų, kurie vykdo 

užsakomojo pardavimo paštu arba internetu veiklą, iš jų 338 (52 %) patikrinimai su pažeidimais (2020 

m. – 235 (43,9 %), 2019 m. – 184 (31,6%)).  

2021 m. dėl internetinės prekybos maisto produktais gauti 167 vartotojų skundai (2020 m. – 

132, 2019 m. – 124), iš kurių 76 (45,5 %) pasitvirtino (2020 m. – 31 (23,5 %), 2019 m. – 33 (26,6 

%)). Dėl internetinės prekybos maisto papildais gauti 63 vartotojų skundai (2020 m. – 29, 2019 m. – 

31), iš kurių 36 (57,1 %) pasitvirtino (2020 m. - 8 (27,6 %), 2019 m. – 11 (35,5 %)). Vertinant 

rodiklių kitimus nuo 2019 m., nustatyta, kad išaugo gautų ir pasitvirtinusių skundų dėl internetinės 

prekybos procentas.  

VMVT, vykdydama interneto erdvės stebėseną, 2021 m. įvertino 1012 skelbimų ir 

identifikavo 919 (90,8 %) subjektų, vykdžiusių maisto tvarkymo veiklą, neturint VMVT išduoto 

leidimo. Subjektų, vykdančių maisto tvarkymo veiklą ir neįtrauktų į maisto tvarkymo subjektų sąrašą 

(neregistruotų VMVT), skelbimų daugiausiai nustatyta socialiniame tinkle „Facebook“. Nustatytiems 

nelegaliai veiklą vykdantiems subjektams pateikta informacija apie būtiną vykdomos maisto 

tvarkymo veiklos įregistravimą ir perspėjimas apie galimas sankcijas už nelegaliai vykdomą veiklą. 

122 subjektai (12 %) po suteiktų konsultacijų užregistravo maisto tvarkymo veiklą. 2022 m. numatyta 

toliau tęsti interneto erdvės stebėseną, skatinti ūkio subjektus maisto tvarkymo veiklą vykdyti teisėtai.    

Be to, pažymėtina, kad VMVT, siekdama įvertinti, ar nuotolinės prekybos subjektai, kurių 

paskutinio patikrinimo metu buvo nustatyta pažeidimų, tinkamai juos pašalino, ar jie nesikartoja, ar 

vartotojams teikiama informacija apie maistą atitinka teisės aktų nuostatas, 2021 m. pakartotinai 
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atliko 85 subjektų patikrinimus. Patikrinimų metu nustatyta, kad 67 (79 %) subjektai nuotolinės 

prekybos pažeidimus pašalino, o 18 (21 %) subjektų nepašalino. Pusė (9 subjektuose) pakartotinių 

pažeidimų fiksuota tarp namų ūkio reikmėms skirtoje virtuvėje gamybos veiklą vykdančių subjektų.  

 

4. Prioritetas: Tvarių maisto gamybos sistemų plėtojimas ir bakterijų atsparumo 

antimikrobinėms medžiagoms mažinimo priemonių įgyvendinimas. 

Siekdama šio prioriteto, VMVT prisideda prie Vyriausybės programos misijos „Lietuvos 

žaliasis kursas“ įgyvendinimo. Dalyvaujant  projekte „Tvarios žemės ūkio, akvakultūros ir maisto 

gamybos sistemos“, NMVRVI molekulinės biologijos ir genetiškai modifikuotų organizmų tyrimų 

skyriuje atliekami žuvies rūšies nustatymo barkodavimo metodu, gyvūninių komponentų – galvijų, 

kiaulių, arklių – nustatymo realaus laiko PGR metodu tyrimai. Siekiant išplėsti laboratorinių tyrimų 

spektrą, molekulinės biologijos ir genetiškai modifikuotų organizmų tyrimų skyriuje planuojama 

akredituoti avių, vištienos ir kalakutienos nustatymui mėginiuose skirtus realaus laiko PGR metodus. 

2021 m. gegužės mėn. buvo dalyvauta „Fapas“ (Food analysis performance assessment scheme) 

organizuotuose tarplaboratoriniuose palyginamuosiuose tyrimuose, gautas teigiamas įvertinimas, 

leidžiantis validuoti ir įteisinti aukščiau minėtus tyrimų metodus. Atliekamas metodų validavimas ir 

įteisinimas. Akreditavus metodus bus galima tirti mėginius, atrinktus valstybinės kontrolės metu. 

VMVT vykdo Kovos su bakterijų atsparumu antimikrobinėms medžiagoms veiksmų planą. 

Plane iškeltos ambicingos užduotys dėl atliekamų valstybinės kontrolės tyrimų, gyvūnų infekcinių 

susirgimų profilaktikos ir kontrolės praktikos gerinimo, veterinarijos gydytojų ir valstybinių 

veterinarijos inspektorių profesinės kvalifikacijos kėlimo, ypač akcentuojant tinkamą antimikrobinių 

medžiagų naudojimo praktiką. 

Vykdydama planą, VMVT stebi zoonotinių ir simbiotinių bakterijų atsparumo 

antimikrobinėms medžiagoms vystymąsi, vykdo sustiprintą receptinių veterinarinių vaistų skyrimo ir 

naudojimo kontrolę, vykdo įvairias švietimo kampanijas, skirtas gyvūnų augintojams, veterinarijos 

gydytojams, veterinarijos inspektoriams, organizuoja ir dalyvauja mokymuose, susijusiuose su 

racionaliu antimikrobinių medžiagų naudojimu, bendradarbiauja su tarptautinėmis ir nacionalinėmis 

institucijomis. Siekdama vykdyti tikslią veterinarijoje sunaudojamų antimikrobinių medžiagų 

apskaitą, VMVT sukurta ir įdiegta Veterinarinių vaistų apskaitos informacinė sistema, įgalinanti 

veiksmingai kontroliuoti išduodamus veterinarinius vaistus, supaprastinti veterinarinių vaistų 

pardavimo ir įsigijimo procesus ir rinkti duomenis apie gyvūnams naudojamus receptinius 

veterinarinius vaistus. 

Rodikliai, pagal kuriuos vertinamas 4 prioriteto įgyvendinimas: 

• Vietinės produktų gamybos naujų maisto tvarkymo subjektų, mažais kiekiais gaminančių 

maisto produktus ir tiekiančių juos tiesiogiai galutiniam vartotojui, skaičius – 409 vnt. (planuota 

reikšmė – 40 vnt.). Planuota reikšmė įgyvendinta ir viršyta, nes VMVT aktyviai teikė verslui ir 

visuomenei informaciją / konsultacijas apie galimybę vykdyti veiklą / gamybą mažais kiekiais 

supaprastinta tvarka ir skatino įteisinti veiklą.   

• Vietinės produktų gamybos naujų maisto tvarkymo subjektų, mažais kiekiais gaminančių 

maisto produktus ir tiekiančių juos tiesiogiai galutiniam vartotojui, didėjimas, lyginant su praėjusiais 

metais – 67 % (planuota reikšmė – 5 %). Planuotas vertinimo kriterijus viršytas, nes nuolat peržiūrimi 

galiojantys teisės aktų reikalavimai ir rengiamos rekomendacijos, kaip šiuos reikalavimus įgyvendinti 

paprasčiau, išlaikant minimalius higienos reikalavimus ir užtikrinant gaminamų maisto produktų 

saugą. 

• Atrinktų mėginių dėl zoonotinių ir simbiotinių bakterijų atsparumo antimikrobinėms 

medžiagoms stebėjimo skaičius – 452 vnt. (planuota reikšmė – 450 vnt.). 

• Informaciniai pranešimai apie bakterijų atsparumą antimikrobinėms medžiagoms – 4 vnt. 

(planuota reikšmė – 4 vnt.). 

 

              5. Prioritetas: Tarnybos valdymo procesų efektyvumo ir skaidrumo didinimas, siekiant 

įgyti didesnį visuomenės pasitikėjimą.  
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       Siekdama šio prioriteto, VMVT prisideda prie Vyriausybės programos misijų prioritetinių 

projektų: „Aukštos pridėtinės vertės ekonomika“ prioritetinio projekto „Dereguliacija ir geresnis 

verslo klimatas“ prioritetinių iniciatyvų: 133.5. Atviri duomenys – naujos galimybės verslui ir 

žmonėms; 139.5. Atviras ir pasitikėjimu grįstas sprendimų priėmimas, įgyvendinimo. 

VMVT, siekdama didesnio visuomenės pasitikėjimo, vykdė atvirų duomenų politiką, 

tvarkant informacines rinkmenas. 

VMVT Vidaus tyrimų skyrius koordinuoja ir kontroliuoja korupcijos prevenciją VMVT, 

organizuoja ir atlieka tarnybinių nusižengimų ir darbo pareigų pažeidimų tyrimus, nagrinėja skundus 

dėl galimai neteisėtų darbuotojų veiksmų ar neveikimo ir kt. 

2021 m. atlikta „Vartotojų patenkinimo Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

teikiamomis paslaugomis“ apklausa, respondentai yra labiau nei vidutiniškai patenkinti VMVT 

teikiamomis paslaugomis (patenkinimo indeksas – 83,07 %), kai tuo tarpu 2018 m. šis rodiklis siekė 

64,5 %. Palyginti su 2018 m. atliktu tyrimu, bendras pasitenkinimas paslaugomis ir atskirų jų 

elementų vertinimas žymiai pagerėjo. 

Apklausos metu buvo siekiama išsiaiškinti, ar vartotojai yra patenkinti VMVT teikiamomis 

paslaugomis (leidimų / licencijų išdavimu, konsultavimu ir patikrinimų vykdymu). Tyrime dalyvavo 

įmonės, žemės ūkio bendrovės, individualią veiklą vykdantys arba dirbantys pagal verslo liudijimą 

asmenys. 

Rodikliai, pagal kuriuos vertinamas 5 prioriteto įgyvendinimas: 

• Atliktų vidaus kokybės vadybos sistemos auditų akredituotose teritoriniuose padaliniuose 

skaičius – 43  vnt. (planuota reikšmė – 22 vnt.). Planuota vertinimo kriterijaus reikšmė pasiekta ir 

viršyta, nes Nacionalinis akreditacijos biuras vykdė išplėstinę akreditaciją – auditą VMVT 

departamentų ir jiems priklausančių skyrių.  

• Konsultacijų, suteiktų vartotojams elektroniniu paštu per 5 d. d., dalis nuo visų 

elektroniniu paštu suteiktų konsultacijų – 77 % (planuota reikšmė – 78 %). Planuota vertinimo 

kriterijaus reikšmė pasiekta, nes 2021 m. buvo gauti 4 454 paklausimai, laiku ir tinkamai (per 5 d. ir 

mažiau) atsakyta į 3 429 paklausimus. Kitų atsakymų į vartotojų paklausimus rengimas truko ilgiau, 

nei 5 d. d., nes šie paklausimai buvo sudėtingesni, reikėjo atlikti detalesnę analizę, papildomai surinkti 

duomenų ir pan.  

• Pranešimų VMVT interneto svetainėje verslui ir administracinių paslaugų vartotojams 

aktualiais klausimais skaičius – 344 vnt. (planuota reikšmė – 230 vnt.). 

• Vidaus kokybės vadybos sistemos auditų akredituotose teritoriniuose padaliniuose 

neatitikčių įgyvendinimo dalis nuo visų nustatytų neatitikčių (proc.) – 100 % (planuota reikšmė – 100 

%). 

• 100 % viešųjų pirkimų (išskyrus mažos vertės pirkimus) buvo elektroniniai (naudojantis 

Centrine viešųjų pirkimų informacine sistema). 

• VMVT siekė viešųjų pirkimų skaidrumo didinimo. Visos rašytinės pirkimų sutartys, jų 

sąlygų pakeitimai, dalyvių pasiūlymai tinkamai ir laiku paskelbti Centrine viešųjų pirkimų 

informacine sistema. 

• Atsakingai planuoti viešieji pirkimai – 2021 m. Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos viešųjų pirkimų planas parengtas ir patvirtintas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

direktoriaus 2021 m. kovo 3 d. įsakymu Nr. B1T-16 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

2020 metais numatomų pirkti prekių, paslaugų ir darbų plano patvirtinimo“. Pirkimų suvestinė laiku ir 

tinkamai paskelbta Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje. 

 

 

II. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAI 

 

1. Gyvūnų gerovės ir gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės efektyvumo didinimas. 

2. Eksporto skatinimas ir kitų bendradarbiavimo formų maisto ir veterinarinės kontrolės 

srityse stiprinimas. 
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3. Tvarių maisto gamybos sistemų plėtojimas, stiprinant visuomenės sveikatą ir siekiant 

išlaikyti aukštą maisto saugos lygį. 

4. VMVT valdymo procesų efektyvumo ir skaidrumo didinimas, siekiant atverti duomenis 

ir įgyti didesnį visuomenės pasitikėjimą. 

 

 

 

 

 

 

Direktorius                   Mantas Staškevičius 

 

 


